問い合わせ：下水道課 岩崎 ℡０２５８－３９－２２３５

令和６年１１月２５日

報道機関各位

長岡市土木部下水道課長

     大人気漫画とコラボレーション！

「るろうに剣心」マンホール蓋のデザイン決定

長岡市の下水道事業は、大正１３（１９２４）年に着手し今年で１００周年を迎え
ました。
これを記念して、長岡市（旧越路町）出身の漫画家 和月伸宏（わつき のぶひろ）

さんによる、大人気作品「るろうに剣心－明治剣客浪漫譚－」のキャラクターたちが

描かれた、マンホール蓋を製作します。このたび、マンホール蓋のデザインと設置場
所が決定し、今後、来年度春の設置にむけ、マンホール蓋の製作をすすめます。

下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願いします。

るろうに剣心－明治剣客浪漫譚－ マンホール蓋デザイン決定

１ デザイン

２ 設置場所

① 緋村 剣心（長岡市役所大手通庁舎前歩道）

大正１３年から着手した下水道第一期の事業区域です。

② 神谷 薫（もみじ園前駐車場）

和月さんの出身地であり、苗字の「神谷」は越路地域の神谷地区に

由来されていることから越路地域の観光名所を選定しました。

③  明神 弥彦/相楽 左之助（寺泊魚の市場通り歩道）

市内屈指の観光名所であり、「弥彦」の名の由来でもある弥彦山・

弥彦神社に隣接する地域です。

３ その他

市町村合併により１１の市町村が集まった長岡市内には、各地域に特色あふれる

さまざまなデザインのマンホール蓋が設置されています。（別添参照）

長岡市

①

②

③

① 緋村剣心

② 神谷薫

③ 明神弥彦＆相楽左之助

©和月伸宏／集英社

長岡地域 馬高遺跡の火焔土器、悠久山ほか長岡の名物、長岡の四季を描いています

中之島地域 旧中之島町章が描かれた大凧の周りを、大口レンコンが囲んでいます

越路地域 ホタルの里にふさわしく、飛び交う５匹のゲンジボタルを描いています

三島地域 旧三島町の花(カタクリ、ハナミズキ)と、ギフチョウが舞う姿を表しています

小国地域 旧小国町の木「雪おぐに(ユキツバキ園芸種)」と、自然豊かな田園風景です

和島地域 輪(和)の中心に四つのマを配した旧和島村章が中央に描かれています

寺泊地域 豊かな水産物が水揚げされる寺泊地域にふさわしく、海の幸が踊っています

栃尾地域 丹精込めた刺繍を施した伝統的装飾品の栃尾てまりを描いています

与板地域 与板十五夜まつりの名物「登り屋台」の車輪をデザインしています

川口地域 旧町章の周りに旧川口町の木のサクラ、町の花の芝ザクラを描いています

※山古志地域は、下水道処理区域ではないため、下水道用マンホールはありません。

ﾀｺ、ｶﾆ、ｲｶ、ﾀｲ、ﾋﾗﾒ

てまり

屋台の車輪

桜、旧町章

長岡の名物、四季

大凧、レンコン

ホタル

ﾊﾅﾐｽﾞｷ、ﾁｮｳ、ｶﾀｸﾘ

田園風景、ユキツバキ

旧村章

新潟アルビレックスBB
(アオーレ長岡前大手通り歩道)

花火の妖精 ナッちゃん
(道の駅ながおか花火館)

川の妖精 かわぐっち
(道の駅越後川口あぐりの里)

あぶらげんしん
(道の駅R290とちお)

なら王わし麻呂
(道の駅良寛の里わしま)

平成17年からの市町村合併により、11の市町村が集まった現在の長岡市には、

各地域の特色あふれる様々なデザインのマンホール蓋があります。

ぜひ市内を巡りながら探してみてください！

中之島地域

栃尾地域

越路地域

和島地域

三島地域

与板地域

地域のマンホール蓋

小国地域

寺泊地域

川口地域

長岡地域

キャラクターのマンホール蓋

各地域のユニークなデザインを紹介

地域のマンホール蓋のほか、新潟アルビレックスBBやゆるキャラ

マンホール蓋もあります。設置場所へお越しの際はぜひご覧ください。